
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea _______Produse alimentare_pentru II jumatate a anului 2019___ 
(se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție   COP_______________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _Liceul Teoretic Alecu Russo or. Orhei___________ 

2. IDNO: ___1012620010900_____________________________________________________ 

3. Adresa: __or. Orhei str. V.Lupu 13  

______________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 0.235.2.34.73/ 

0.235.2.34.73________________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: L Hacina 

hacinaliliana@mail.ru  Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține 

accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul 

procedurii în SIA RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): _Institutie Publica______________ 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrări

lor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1.1 15812100-4 Pesmeti cu stafide kg 400 In cutii 2- 5 kg 8800-00 

  Total pe lotul 1    
8800.00 

 

  Lotul   2     

2.1 
15613310-4 

 

Crupă de hrișcă din boabe 
întregi 

Kg 50 
Boabe întregi amb în 

pac 1kg GOST5550-74 
750.00 

  Total pe lotul 2    750.00 

  Lotul 3     

3.1 15864100-3 Ceai negru ambalat  Kg 15 

Frunze mascate 
,ambalat in pachet 

100gr HG 520 d 
in 22.06.2010 

 

 

900.00 

  Total pe lotul 3    900.00 

 

 

 Lotul 4     

4.1 03222321-9 
Mere proaspete c/s  

 
Kg 800 

Proaspete nu stricate 
greutatea unui mar 150-

5000.00 

mailto:hacinaliliana@mail.ru


180 gr 

4.2 03222111-4 Climantine/mandarine Kg 260 Proaspete nu stricate 6500.00 

4.3 03221112-4 Morcov mediu Kg 400 

Cu lungimea de 15-20 
cm culoarea portocaliu 
roscat nu stricat amb. 
In plasa de pana la 10 

kg 
 

 

2400.00 

4.4 03221113-1 Ceapa Kg 400 

Mascata uscata calibru 
50-60  nu stricata  fara 
semne de incoltire in 
plasa de pana la 10 kg 

 

2800.00 

4.5 03212100-1 Cartofi Kg 1000 

Mascati calibru +55 in 
sus amb nu stricati  in 

plasa pana la 20 kg 
produs autohton 

 

7000.00 

4.6 03222210-8 Lămâie kg 150 
In stare proaspata  120-
150gr sms r 11084:2006 

4500.00 

4.7 03221270-9 Ardei dulci kg 300  

In stare proaspata 
autohtone, marunti – 
10 cm calit I ambalat 

max la 5 kg 

3000.00 

4.8 03221240-0 rosii kg 300 

In stare proaspata 
autohtone, marunti – 
10 cm calit I ambalat 

max la 5 kg 
 

3000.00 

  Total pe lotul 4    34200.00 

  Lotul 5     

5.1 15221000-3 
Peste congelat,hec 

argentinian 
Kg 360 

Fără cap argentinian 

Hec mascat cu 

lungimea de 15 cm in 

sus , fara ghiata 

GOST20057-90 

 

17280.00 

  Total pe lotul 5    17280.00 

  Lotul 6     

6.1 03142500-3 Oua de gaina buc 1600 
Mascate cu masa nu 

mai mica de 55 gr , 

proaspete (stampilate) 

1900.00 

  Total pe lotul 6    1900.00 

Valoarea estimativă totală     63830  lei  

 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_________________________________________________________________

__. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______nu se admite_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: La comanda conform 

necesitatilor  



11. Termenul de valabilitate a contractului:_31 decembrie 2019_____________________ 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______nu se aplica_______ 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

__________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentației/cerinței Descrierea criteriului/cerinței Obligativitatea Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standart al DUAE Originar confirmat prin aplicarea 

șțampilei și semnaturii participantului 

Da  

2 Dovada înregistrarii persoanei juridice - Copie, cu ștampila și semnatura 

Participantului 

Da  

3 Formularul ofertei completata în 

conformitatea cu Formularul (F3.1) 

-în  original, cu ștampila și semnatura 

Participantului 

Da  

4 Specificații tehnice completata în 

conformitate cu Formularul (F4.1) 

- În original, cu ștampila și semnatura 

Participantului 

Da  

5 Specificații de preț completata în 

conformitate cu Formularul (F4.2) 

- În original, cu ștampila și semnatura 

Participantului 

Da  

6 Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont 

- În original sau copie cu ștampila și 

semnatura Participantului 

Da  

7 Certificat de efectuarea sisitematica a 

platii impozitelor , contribuțiilor 

- Eliberat de Inspectoratul 

Fiscal(valabilitatea certificatului – 

conform cerințelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova, în 

original sau copie cu ștampila și 

semnatura Participantului) 

DA  

8 Autorizație sanitara – veterinara de 

funcționare al transportului auto 

- Eliberată de organul abilitat, copie 

confirmata prin semnatura și 

ștampila Participantului 

DA  

9 Autorizatie sanitara de funcționare sau 

contractul 

- Eliberată de organul abilitat 

- Copie confirmata prin semnatura și 

ștampila Participantului 

DA 

 

 

10 Certificat de conformitate/declarative de 

conformitate/inofensiviatate 

-pentru loturile produse de panificaței, 

mazare verde conservata,sucuri, 

lacatae,covrigi,legume,fructe proaspete, 

carne de gaina și carne de vita regfigerata 

eliberat de Organizmul Național de 

Verificarea conformității produselor- 

DA  



copie confirmata prin semnatura și 

stampila 

11 Certificat de igienie sau sanitar sau 

inofensivitate sau sanitar Veterinar 

eliberat de organul abilitata(ANSA) 

Pentru loturile de Crupe, faina de griu, 

pește, ulei vegetal, zahar,sare,biscuit în 

asortiment, ceai negru,cacao la pachet, 

pasta de tomate,pesmeți,pasta de 

tomate,oua , muraturi, - copie confirmata 

prin semnatura și stampila 

Participantului. 

Da  

12 Certificat de întreținere a abatorului sau 

contract cu asemenea abator fara 

intermediari 

Pentru loturile carne de gaina, porc, carne 

de vita refrigerată 

- Copie confirmata prin semnatura și 

ștampila Participantului. 

Da  

13 Certificat de calitate și de proveneța a 

materiei prime 

Pentru loturile faina de griu – copie 

confirmata prin semnatura și ștampila 

Participantului 

DA  

14 Ultimul raport financiar Copie confirmata prin semnatura si 

stampila participantului  

Da  

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz_________nu se aplica____________________________ 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):nu se 

aplica 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplica 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: ___pretul cel mai 

scazut__ 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___informatia o gasiti in SIA RSAP______________________ 

- pe: [data] _______informatia o gasiti in SIA RSAP____________________________ 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile__________________________________ 

23. Locul deschiderii ofertelor: ___________ SIA RSAP 

________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

____________Limba de Stat________________________________________________ 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _________nu se aplica______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):_____nu se aplica___________________________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____nu se aplica__________________________________________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:____________________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de 

participare:_________________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Nu se accepta 

plățile electronice Se accepta 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ____nu se accepta_____________ 
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: __Telefon de contact 0.235.2.34.73:  0.235.2.32.10________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____L.Hacina_________________________ 


		2019-08-15T08:35:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




